Motiv des jetzigen Tuns Christi (d. i. seines irdisch-menschlichen Handelns) ist – nur kryptisch angedeutet – ein *accipere*⁹ (142, einzig in diesem Wort ist auf das Getauftwerden angespielt), und zwar ein Empfangen dessen, das zu geben (*dare* ebd.)¹⁰ er (als Gott) in die Welt gekommen war: Das menschliche Empfangen ist gleichsam aufgehoben im göttlichen Geben, das jenem vor- und übergeordnet ist.¹¹

Das Ziel, dem Christus zustrebt, ist in Abweichung von der biblischen Vorlage¹² nicht Johannes am Jordan, sondern der Fluss selbst.

(2.) Zeugnis des Johannes (2, 143 – 149)

*Hunc Baptista potens ut vidit ab amne Iohannes,
Quem matris dum ventre latet nondumque creatus*
145 *Senserat obstruso iam tunc sermone prophetae
Ut muto genitore fluens, cui munera linguae
Post noni taciturna diu spiramina mensis
Parto redduntur nato, mox praedicat: agnus
Ecce Dei veniens peccatum tollere mundi.*

⁹ Dieses *accipere* könnte ein Echo auf die Begründung des biblischen Jesus für sein Taufbegehren sein: *oportet nos implere omnem iustitiam* (Mt 3,15); vgl. Chromat. in Matth. 12,2,2: *Implevit ergo Dominus etiam in baptismo omnem iustitiam, quia ad hoc baptizari voluit, ut baptizaremur; ad hoc lavacrum regenerationis accipere, ut renasceremur in vita.*

¹⁰ Chromatius (serm. 34,3) liefert das Objekt: *Quia ergo Dominus noster novum baptismum dare venerat ad generis humani salutem et omnium peccatorum remissionem, prius ipse baptizari dignatus est, non ut peccata deponeret, qui peccatum non fecerat, sed ut aquas baptismi sanctificaret ad delenda omnium peccata credentium per baptismum renatorum. Ille ergo ideo baptizatus est aquis, ut nos per baptismum ab omnibus lavaremur peccatis.* – *Dare* (142) findet später ein Echo in der Wendung *post mystica dona* (166), die die Heil stiftende Berührung Christi mit den Fluten des (zum Taufwasser gewandelten, vgl. *flumineum ... lavacrum* ebd.) Jordans resümierend festhält (intratextueller Bezug).

¹¹ Sedulius sieht in diesem Schenken einen Wesenszug göttlichen Handelns, den er auch noch an anderen Stellen in ähnlichen Wendungen hervorhebt, vgl. 3,3: *pascere, non pasci veniens*; 3,188: *sicut semper agit, nil tollit et omnia reddit* (siehe dazu M. Mazzega, Sedulius, Carmen paschale, Buch III, Basel 1996 [Chrësis 5], 178 – im Folgenden abgekürzt: Mazzega + Seitenziffer); 5,77f. (Wiedergabe von Mt 20,28): *quia venerat ipse / ponere pro cunctis animam, non tollere cuiquam.* Immer wieder wird das Wirken Christi als Heilsgabe bezeichnet (2,26f. 192.235f. 260.289f.; 3,15f. 44f. 100a; 4,4.8.41.60.246).